ไทดำในบริบทรัฐชาติไทย

ในบทความเรื่อง “The Others Within: Travel and Ethno-Spatial Differentiation of Siamese Subjects 1885-1910” เขียนโดย ธงชัย วินิจจะกุล (Thongchai 2000) ได้สะท้อนวิธีคิดและการจำแนกประเภทผู้คนของชนชั้นปกครองที่มีต่อผู้อยู่ใต้การปกครองในช่วงปี ค.ศ. 1885-1910 (พ.ศ. 2428-2453) โดยอาศัยความสัมพันธ์ของพื้นที่และระยะห่างจากศูนย์กลางของอำนาจ ที่ผสมผสานความคิดการแบ่งแยกผู้คนตามลักษณะชาติพันธุ์วรรณาแบบตะวันตก อาทิ พื้นที่ป่าย่อมมีสภาพที่ต้อยกว่าเมือง ดังนั้น กลุ่มคนชาวเขา เช่น กะเหรี่ยง มูเซอ ลัวะ ผีตองเหลือง และกลุ่มคนอื่นๆ ที่อาศัยในป่า จึงถูกจัดให้เป็นกลุ่มคนป่า (the